16 JORNAL OFICIAL DE MARICÁ | nº 1384 | Ano XIV | 23 de novembro de 2022

PORTARIA EPT Nº 286 DE 23 DE NOVEMBRO DE 2022
O PRESIDENTE DA AUTARQUIA EMPRESA PÚBLICA DE TRANS-
PORTES - EPT, no uso de suas atribuições legais contidas nos inci-
sos IV e VIII do Art.14 da Lei Complementar nº 346 de 15 de dezem-
bro de 2021.
RESOLVE:
Art. 1º - Constituir a Comissão de Ética e Integridade da Autarquia
Empresa Pública de Transportes, conforme disposto no Decreto No.
897 de 09 de setembro de 2022, pelos seguintes membros:
Nº Nome Matrícula Lotação
01 Jefferson Ribeiro Coriolano 1100107 DPT
02 José Paulo Silva da Costa 1100063 DOP
03 Marcelo Correia Araújo 1100062 DA
04 Susan Paiva Ceribello 1100101 DF

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revo-
gando todas as disposições em contrário.
GABINETE DO PRESIDENTE DA AUTARQUIA EMPRESA PÚBLICA
DE TRANSPORTES EPT,
Maricá, 23 de novembro de 2022.
CELSO HADDAD LOPES
Presidente da Autarquia Empresa Pública de Transportes-EPT
Matrícula 1000122

FUNDAÇÃO ESTATAL DE SAÚDE DE
MARICÁ

A Superintendência de compras da FEMAR, no uso de suas atribui-
ções, convoca pessoas jurídicas a apresentarem orçamentos para os
objetos abaixo relacionados. Os interessados poderão obter cópia do
Termo de Referência e mais informações pelo endereço eletrônico
femarcompras2022@gmail.com
NÚMERO PROCESSO OBJETO
16980/2022 SRP - AQUISIÇÃO DE DESKTOPS, NO-

TEBOOKS E NOBREAKS.
18933/2022 SRP - FORNECIMENTO DE EQUIPA-

MENTOS DE CONDICIONADORES DE
AR, TIPO “SPLIT HIGH WALL” DE DI-
VERSAS POTÊNCIAS COM SUPORTE
DE CONDENSADOR E CORTINAS DE
AR.

19212/2022 SRP - CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE
OUTSOURCING DE IMPRESSÃO.

20352/2022 DISPENSA DE LICITAÇÃO - CONTRA-
TAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA
PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE
CONFECÇÃO DE CARIMBOS.

Maricá, 22 de novembro de 2022.
Atenciosamente,
Alan Barradas
Matrícula 3.300.018
Superintendente de Compras

INSTITUTO MUNICIPAL DE INFORMAÇÃO
E PESQUISA DARCY RIBEIRO

INSTITUTO MUNICIPAL DE INFORMAÇÃO E PESQUISA DARCY
RIBEIRO- IDR
COMISSÃO ESPECIAL DE APOIO AO PREGÃO - IDR
AVISO – PREGÃO PRESENCIAL N. º 006/2022
AVISO – PREGÃO PRESENCIAL Nº 06/2022 – SUSPENÇÃO SINE
DIE
PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 0012682/2022
A Pregoeira da Comissão de Licitação da Autarquia Instituto Muni-
cipal de Informação e Pesquisa – IDR, no uso de suas atribuições
legais informa que o certame do dia 25/11/2022, às 10h, referente ao
Pregão Presencial supracitado, que tem por objeto a “Contratação de
empresa especializada em serviços de atividades complementares e
acessórias de entrevistadores  sociais,  supervisores de entrevista-
dores e gerentes de operações de serviços sociais para atualização
do cadastro de residentes e para coleta de informações qualitativas
e quantitativas por meio de entrevistas semi-estruturadas e estrutura-
das  com  formulários  no  território  de  Maricá, especificados e quan-

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 6232/2021
PROCEDIMENTO LICITATÓRIO Nº 02/2021
Em conformidade com o parecer da Diretoria Jurídica e da Supe-
rintendência de Controle Interno, HOMOLOGO o PROCEDIMENTO
LICITATÓRIO Nº 02/2021, com fulcro no caput do art. 51, inc. X
da Lei 13.303/2016, que tem por objeto CONTRATAÇÃO DE EM-
PRESA PARA IMPLANTAÇÃO DO SISTEMA DE ESGOTAMENETO
SANITÁRIO DO BAIRRO JARDIM ATLANTICO LESTE – 4° DIS-
TRITO DE MARICÁ, em favor da empresa SAGA CONSTRUTORA
LTDA, inscrita no CNPJ de nº 10.948.807/0001-04, no valor de R$
140.136.186,09 (cento e quarenta milhões cento e trinta e seis mil e
cento e oitenta e seis reais e nove centavos).
Maricá, 23 de novembro de 2022.
RITA ROCHA
Diretor Presidente
Matrícula 800.092

EMPRESA PÚBLICA DE TRANSPORTES

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 11/2022
Processo Administrativo nº 0003435/2022
UASG: 929370
O Pregoeiro, no uso de suas atribuições, informa que o Pregão su-
pracitado, que ocorreria no dia 24/11/2022, as 10h, em https://www.
gov.br/compras/pt-br/, está SUSPENSO SINE DIE para adequação
do Edital e seus anexos. Maiores informações pelo e-mail cpl@ept-
marica.rj.gov.br, Telefone: (21) 2634-2377.

IMPUGNAÇÃO – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 11/2022
Processo de Impugnação: n° 0021673/2022
Processo Administrativo: n° 0003435/2022
Requerente: VB COMERCIO ME.
Decisão: DEFERIDO PARCIALMENTE.

EXTRATO DO CONTRATO  018/2022 – CONTRATAÇÃO DE EM-
PRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE LOCA-
ÇÃO DE VEÍCULOS, SEM MOTORISTA, COM QUILOMETRAGEM
LIVRE E SEM COMBUSTÍVEL, QUE ENTRE SI CELEBRAM A AU-
TARQUIA EMPRESA PÚBLICA DE TRANSPORTES (EPT) E FLEXY
LOCADORA LTDA.
PARTES: AUTARQUIA EMPRESA PÚBLICA DE TRANSPORTES –
EPT E FLEXY LOCADORA LTDA.
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA
PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE VEÍCULOS E UTI-
LITÁRIOS, SEM MOTORISTA, COM QUILOMETRAGEM LIVRE E
SEM COMBUSTÍVEL, CONFORME PROCESSO ADMINISTRATIVO
Nº 0020954/2022
VALOR GLOBAL: R$ 95.820,00 (NOVENTA E CINCO MIL, OITO-
CENTOS E VINTE REAIS)
PROGRAMA DE TRABALHO: 71.01.04.122.0069.2277
NATUREZA DE DESPESA: 3.3.3.9.0.39.00.00.00
ORIGEM DO RECURSO: 206 (Royalties)
NOTA DE EMPENHO: 385
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: REGENDO-SE PELAS NORMAS GE-
RAIS DA LEI FEDERAL Nº 8.666, DE 21 DE JUNHO DE 1993, DO
DECRETO MUNICIPAL 158/2018, DEMAIS LEGISLAÇÕES APLICÁ-
VEIS AO TEMA, PELO CONTRATO Nº 018/2022, CONFORME AU-
TORIZADO PELO PROCESSO ADMINISTRATIVO 0020954/2022.
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO DA EMPRESA PÚBLICA DE
TRANSPORTES - EPT (CONFORME PORTARIA 256 DE 17/10/2022
DE DELEGAÇÃO DE COMPETÊNCIA).
Maricá, 22 de novembro de 2022.
LUCAS SIQUEIRA COLE NASCIMENTO
Diretor Administrativo - EPT
Matrícula 1000212

PORTARIA EPT Nº 284 DE 22 DE NOVEMBRO DE 2022
O DIRETOR ADMINISTRATIVO DA EPT no uso de suas atribuições
legais, contidas na Lei Complementar nº 346 de 15/12/2021 e Porta-
ria nº 256 de 17/10/2022, considerando a necessidade de fiscalizar
e atestar o Contrato 018/2022 – Contratação de empresa especia-
lizada na prestação de serviço de locação de veículos, referente ao

Processo Administrativo nº 0020954/2022, com fulcro na Lei Federal
nº 8.666, de 21 de junho de 1993, o Decreto Municipal 158 de 2018.
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR os servidores abaixo para, sob a presidência do
primeiro, para compor a Comissão de Fiscalização e atesto do Cum-
primento do contrato 018/2022 – Contratação de empresa especiali-
zada na prestação de serviço de locação de veículos, referente ao
Processo Administrativo nº 0020954/2022:
- Lucas Siqueira Cole Nascimento – Matrícula 1000212
- Paolo Martins Barbosa - Matrícula:1000182
- Affonso Gagliano Spalla– 1000220
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, ge-
rando seus efeitos a contar de 17 de novembro de 2022.
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO DA AUTARQUIA EMPRESA PÚ-
BLICA DE TRANSPORTES EPT, Maricá, 22 de novembro de 2022.
LUCAS SIQUEIRA COLE NASCIMENTO
Diretor Administrativo - EPT
Mat.: 1000212

EXTRATO DO TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 03/2022 – PAGA-
MENTO RETROATIVO DE REAJUSTE DE CONTRATO Nº 01/2021
PARA SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE VEÍCULOS, QUE ENTRE SI
CELEBRAM A AUTARQUIA  EMPRESA PÚBLICA DE TRANSPORTE
(EPT) E EMPRESA HADDAD RENT A CAR LOCADORA LTDA.
PARTES: AUTARQUIA EMPRESA PÚBLICA DE TRANSPORTES –
EPT E  EMPRESA HADDAD RENT A CAR LOCADORA LTDA.
OBJETO:  CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA
PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE VEÍCULO AUTO-
MOTIVO  TIPO SUV (UTILITÁRIO ESPORTIVO), BLINDADO O
RESISTÊNCIA A IMPACTOS NÍVEL III -A, SEM MOTORISTA,  COM
QUILOMETRAGEM LIVRE E SEM COMBUSTÍVEL, INCLUINDO A
MANUTENÇÃO  PREVENTIVA E CORRETIVA DOS VEÍCULOS,
SEGURO TOTAL,IMPOSTOS E TAXAS, AMPARADA NO DISPOSTO
NO ARTIGO 55,III E 40,XI DA LEI 8.666/93.
VALOR GLOBAL: R$ 2.479,88 (dois mil, quatrocentos e setenta e
nove reais e oitenta e oito centavos)
PROGRAMA DE TRABALHO: 71.01.04.122.0069.2277
NATUREZA DE DESPESA: 3.3.9.0.39.00.00.00
ORIGEM DO RECURSO: 206 (Royalties)
NOTA DE EMPENHO: 000218
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: REGENDO-SE PELAS NORMAS GE-
RAIS DA LEI FEDERAL Nº 8.666, DE 21 DE JUNHO DE 1993, DO
DECRETO MUNICIPAL 158/2018, DEMAIS LEGISLAÇÕES APLICÁ-
VEIS AO TEMA, PELO CONTRATO Nº 01/2021, CONFORME AUTO-
RIZADO PELO PROCESSO ADMINISTRATIVO 0010945/2020.
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO DA EMPRESA PÚBLICA DE
TRANSPORTES - EPT (CONFORME PORTARIA Nº 256 DE 17 DE
OUTUBRO DE 2022.).
Maricá, 22 de novembro de 2022.
LUCAS SIQUEIRA COLE NASCIMENTO
Diretor Administrativo - EPT
Matrícula 1000212

PORTARIA Nº 285, DE 22 DE NOVEMBRO DE 2022.
O PRESIDENTE DA AUTARQUIA EMPRESA PÚBLICA DE TRANS-
PORTES – EPT, nos termos da delegação prevista na Lei Comple-
mentar Municipal nº 346 de 20 de dezembro de 2021.
RESOLVE:
Art. 1º Designar ÁLVARO LUÍS BARROS DE ALARCÃO BENTO,
ocupante do cargo de Advogado, Matrícula funcional nº 1.100.119;
SÉRGIO DUTRA DE CASTRO – Assistente Administrativo – Matrí-
cula 1100005 e RAFAEL SANTOS ROZENDO – Consultor de Opera-
ções – Matrícula 1100133, para que, sob a presidência do primeiro,
os membros relacionados na Comissão Permanente de Sindicância,
instaurada pela Portaria nº 130/2022 darem início aos trabalhos de
apuração, no prazo de 60 (sessenta) dias, quanto aos fatos de que
trata o Processo Administrativo nº 0021871/2022, bem como os fatos
conexos que emergirem no decorrer dos trabalhos.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Maricá, 22 de novembro de 2022.
CELSO HADDAD LOPES
Presidente da Autarquia Empresa Pública de Transportes - EPT
Matrícula 1000122